

N:o 111.

Af Herr **F. W. Dahl**: Om underdånig skrifvelse angående åtgärder för utredning af näringarnes ställning.

De vid sistlidne års riksdag inom båda Kamrarne väckta förslagen om tillsättande af en komité, med uppdrag att granska gällande tulltaxa m. m., rönte visserligen icke Riksdagens bifall; men inom Andra Kammaren fattades dock, med en betydande majoritet af 97 röster mot 48, beslut, att Riksdagen skulle hos Kongl. Maj:t anhålla om tillsättande af en komité af sakkunnige män, såväl för anställande af en omfattande undersökning och utredning rörande verkningarne af den under senare tider gällande tull-lagstiftning, som ock för att efter sådan utredning afgifva yttrande, i hvad mån en förändring i nu gällande tullsatser kunde anses vara behöflig.

Det torde vara ställdt utom allt tvifvel, att en sådan åtgärd, som af Andra Kammaren påyrkades, fortfarande måste betraktas såsom af omständigheterna högligen påkallad. Om vi vilja klokt sörja för landets framtida väl, så är högst angeläget, att vi äro beredda att möta de nya förhållanden, som för varubytet länderna emellan komma att göra sig gällande, då förut bestående handelstraktater tilländagått och frågan om avslutandet af nya liknande fördrag skall på allvar tagas under öfvervägande. En sorgfällig, grundlig och omfattande pröfning af vårt lands näringslivs *verkliga* tillstånd för närvarande, jemte en derpå stödd utredning af de oundgängliga villkoren för våra viktigare näringsgrenars förkofran och utveckling, utgjorde just önskningsmålen inom Andra Kammarens pluralitet under senaste riksdag, och säkerligen hafva härutinnan meningarne sedermera allt kraftigare stadgat sig.

Den förstärkning af redan befintliga Tull-komitén med 6 nya ledamöter, som under senare delen af förflutna året egde rum, kan så mycket mindre få anses såsom någon af Regeringen vidtagen åtgärd för tillmötesgående af Andra

Kammarens uttalade önskningsmål, som för den sålunda förstärkta Komitén uppställdes tvenne särskilda, tydligt bestämda och begränsade uppgifter, om hvilka här ej är skäl utförligare orda.

Jag tager mig därför friheten att, med återförande i minnet af hvad såväl redan i Riksens Ständers underdåniga skrifvelse den 4 November 1863 uttalats, som ock ordalagen i Andra Kammarens beslut den 2 April 1879, härmed vördsamt föreslå,

att Riksdagen i underdånig skrifvelse anhåller, *såväl* det Kongl. Maj:t täcktes åt de för sådant ändamål lämpligaste personer uppdraga att snarast möjligt verkställa en omfattande och sorgfällig undersökning af våra hufvudsakliga näringars och industrigrenars nuvarande ställning och i sammanhang härmed afgifva yttrande, att för Riksdagen framläggas, i hvad mån en förändring i nu gällande tullsatser kan befinnas påkallad, för att genom väl afvägda införseltullar å ena sidan icke åt inhemska tillverkare bereda obehöriga fördelar på andra medborgares bekostnad, men dock å andra sidan betrygga åt producenter i vårt eget land möjligheten att genom arbetsskicklighet, flit och sparsamhet kunna framgångsrikt täfla med främmande länders tillverkare; *som ock* att, för så vidt afslutande af någon ny handelstraktat med främmande makt skulle ifrågakomma, innan sådant yttrande hunnit afgifvas, ett utlåtande häröfver af ofvan ifrågasatte komiterade måtte varda infordradt och till Riksdagens pröfning hänskjutet, förrän nådig proposition angående godkännande af den tillämnade traktatens bestämmelser varder Riksdagen förelagd.

Om remiss till Tillfälligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 27 Januari 1880.

F. W. Dahl.